－1－

德社科〔2024〕8 号

德阳市社会科学界联合会
关于下达德阳市哲学社会科学研究“十四五”

规划 2024 年度项目立项的通知

各区（市、县）社科联，市级相关部门，市内各大专院校社科

联（科研处），市级各社科类学会（协会、研究会）：

根据专家评审结果，经市社科联党组研究同意，现将德阳市

哲学社会科学研究“十四五”规划 2024 年度项目立项予以下达，

本次立项项目共 106 项（其中资助经费项目 76 项，自筹经费项目

30 项）。请承担课题研究的单位高度重视，加强领导，为课题组的

同志提供时间、经费等条件，以保证调查、研究、写作的顺利进

行。承担课题的同志要按照《德阳市哲学社会科学规划项目管理

－2－

办法》（德社科〔2020〕7 号）的规定，深入调查研究，认真撰写，

力争出精品，为德阳经济社会科学发展贡献力量。

获准立项的课题除专著外，须于 2024 年 9 月 30 日前完成，

并按照有关规定申请结项。未按时结项的，两年内取消申报资格。

请各有关单位在收到通知后，于 4 月 30 日后到市社科联 208

室（四川省德阳市庐山南路一段166号）领取立项通知书。

附件：德阳市哲学社会科学研究“十四五”规划2024年度项目立

项汇总表

德阳市社会科学界联合会

2024 年 3 月 29 日

－3－

附件

德阳市哲学社会科学研究“十四五”规划 2024 年度项目立项汇总表

项目编号 负责人所在单位 课 题 名 称 项目负责人及成员 主题形式 备 注

DY24C001 德阳安装技师学院
产教融合视域下“党建引领+工业文化”职校

育人模式研究

罗莹莹、陈俊、刘先华、顾袤、

呙伟、于朋、王娟娟
研究报告 资助经费

DY24C002 德阳科贸职业学院 德阳市基本公共服务公众满意度提升研究
曾艳、孙丰敏、周薇、刘钧、权

琳、王辰辰、廖霞
论文 资助经费

DY24C003 德阳市人民医院
“数字原住民”视角下青少年思想行为建设：

现状分析与多层对策研究

陈雪梦、蒋文才、高三杰、付莉

娟、眭静、夏乐强、张先杰
研究报告 资助经费

DY24C004 德阳市人民医院
运用认知行为疗法护理改善老年慢性病患者

心理健康的策略研究
付庆、李娅、唐俊、黎梓涵 论文 资助经费

DY24C005 德阳市人民医院
基于“全健康”理念下实战型卫生专业人才

培养对策研究

陈白霞、王琼、周芳明、吴际军、

代萍、林莉、薜红梅
论文 资助经费

DY24C006 德阳市人民医院
网络短视频下青少年价值观培育的困境与提升

策略研究

何娅芝、任小琴、陈琳琳、李倩、

廖想、赵铭、杨明锐
研究报告 资助经费

DY24C007 德阳市人民医院
健康中国视角下城市共享社区居家养老发展

现状、困境及对策研究

钟晓莉、吴际军、赖晓菊、唐智

菊、周薇、刘祯帆、荣娴、李雨

欣

论文 资助经费

DY24C008 德阳市人民医院
数字治理视域下“持续照料养老社区”服务

体系探索及优化路径

张平、罗溪、杨斌、龙瑶瑶、代

维敏、代晓娇、何守蓉
论文 资助经费

－4－

DY24C009 德阳市人民医院
全生命周期视角下以家庭为单位的家庭-社区-

医院联动健康管理模式的研究

吉初蕾、文月、彭瑞昕、周怡、

罗媛媛、金鑫、秦亮
研究报告 资助经费

DY24C010 德阳市人民医院
城乡融合发展视域下农村养老服务体系保障

机制研究

顾金枝、刘祯帆、王芷彤、周川

宇、朱红梅、唐美、黄丽丽
研究报告 资助经费

DY24C011 德阳市人民医院
老年人对“线上+线下”全周期健康管理服务的

接受度及对策分析

周炜、徐庆、蒋帅、王代军、廖

红、周洁、曾志
研究报告 资助经费

DY24C012 德阳市人民医院
健康中国战略下基于动态生命观急诊医疗服务

体系优化研究

王海蓉、周婉华、冯丹、全玉娟、

古宽亮、易子涵、汪红霞
研究报告 资助经费

DY24C013 德阳市人民医院
网络新媒体视域下德阳市未成年人网络素养

促进问题及提升策略研究

曾志、周苏梅、凌晶、赵铭、武

芬、邓洁
研究报告 资助经费

DY24C014 德阳市人民医院 需求视域下中医特色医养结合养老服务研究
眭菓、唐颖丽、陈思源、邹艳玲、

易晟、刘竹、江澄
论文 资助经费

DY24C015 德阳市人民医院
积极心理学视角下养老机构老年人心理健康

服务体系建设研究

陶莉、刘洁、胡晓雪、陶妮、邓

欢欢、何加丽、彭红
研究报告 资助经费

DY24C016 德阳市人民医院
农村老年人数字失能对健康不平等的影响机制

与消解策略研究

陈敏、杨太红、张友玲、周苏梅、

薛海英、张邱平、邓天芳
研究报告 资助经费

DY24C017 德阳市人民医院 基于老年健康风险指数构建营养膳食管理模型
张俊、尹斌、苏宇、覃小龙、孙

亚林、邓艳华、李治刚
研究报告 资助经费

DY24C018 德阳市人民医院 协同治理视域下城市精细化管理研究
文月、吉初蕾、赖柯羽、周怡、

赖青、刘娜、王静
论文 资助经费

DY24C019 德阳市人民医院
医联体背景下城乡融合专科联盟在高水平健康

德阳建设中的问题及对策研究

郑雅、张开贵、徐静、赖晓敏、

李卉丹、黄宇婷、廖凤
研究报告 资助经费

DY24C020 德阳市市场监督管理局 德阳市专利转化运用现状及发展路径研究 詹安辉、孙杰、方琴、李明宏 研究报告 资助经费

－5－

DY24C021 电子科技大学成都学院 德阳县域碳普惠体系建设机制研究 陈红利、胡卿汉 论文 资助经费

DY24C022 电子科技大学成都学院
德阳工业强市战略下数字经济赋能制造业高质

量发展的实现路径探究
张玲、唐桓、胡霞 研究报告 资助经费

DY24C023 电子科技大学成都学院
数字化转型驱动德阳市生态环境治理的机制与

对策研究
钟清琪、王江寒、冯皓、凡志强 论文 资助经费

DY24C024 电子科技大学成都学院
以数字公共文化服务为轴，提升德阳全域公众

满意度研究

李奕轩、余梅、邓礼全、胡霞、

吕虹云、向燕
论文 资助经费

DY24C025 电子科技大学成都学院
德阳市先进制造业与现代服务业深度融合发展

研究

冯潇、罗宝涓、王淋铱、范乐瑶、

向燕、王倩
研究报告 资助经费

DY24C026 电子科技大学成都学院
城乡融合视角下德阳市县域经济高质量发展对

策研究
倪香芹、袁卉姝、黄丽天、王莉 研究报告 资助经费

DY24C027 电子科技大学成都学院
国际视野下的德阳产教融合高质量职业教育

体系建设途径探析
唐靓、任雪花、李游 研究报告 资助经费

DY24C028 四川工程职业技术大学
城乡融合背景下促进德阳市县域经济高质量

发展路径研究

申晓雯、胡超、廖桂莲、曹丹、

陈茜、刘娟
论文 资助经费

DY24C029 四川工程职业技术大学
数字化背景下的德阳非物质文化遗产与旅游融

合路径研究

江雨、曾维静、朱洪端、蒋愚、

汪琳、唐梦莹、苏祖刚
研究报告 资助经费

DY24C030 四川工程职业技术大学
德阳市农文旅融合典型模式运作机制与效应

测度研究
罗小军、罗丽、汪琳、江雨 研究报告 资助经费

DY24C031 四川工程职业技术大学
德阳创建更高水平“天府粮仓” 核心示范区

对策研究
魏杨、张戈、周青松 论文 资助经费

DY24C032 四川工程职业技术大学 争创全国“两业”融合试点城市对策研究
张彦、黄曦、徐剑晖、彭洁、邹

佳利、黎文一、吴雨婷
研究报告 资助经费

－6－

DY24C033 四川工程职业技术大学 德阳未来产业发展路径研究
黄曦、李晖、兰琦、邹佳利、罗

建芳、黎文一
论文 资助经费

DY24C034 四川工程职业技术大学
德阳非遗文化融入高校艺术设计类课程路径

研究
卢艳、韩志敏、邓亚娟、李磊峰 论文 资助经费

DY24C035 四川工业科技学院 数字经济助推县域经济高质量发展研究
杨萍、赵小英、陈姗姗、唐俨琦、

邓瑶、宋志会、孙堃伦
论文 资助经费

DY24C036 四川工业科技学院
城市更新视域下德阳市闲置土地成因及治理

路径研究

孙芙蓉、宋文正、张晶晶、熊清

明、陈堂、曹敏
论文 资助经费

DY24C037 四川工业科技学院
“飞地经济”视角下产业协同集聚促进经济高

质量发展的路径研究

赵小英、杨萍、唐俨琦、陈姗姗、

邓瑶、戴一鑫、陈龙飞
研究报告 资助经费

DY24C038 四川工业科技学院
乡村振兴视域下的德阳非物质文化遗产传承和

发展研究

张波、代娜、徐伟、刘红君、刘

翠
论文 资助经费

DY24C039 四川工业科技学院
习近平文化思想指导下罗江实现乡村文化振兴

的新实践
何静、苏蓉、吴秋香 研究报告 资助经费

DY24C040 四川工业科技学院
高质量教育体系建设背景下高校教师“多元

供给、多方联动”培养体系研究

唐俨琦、陈姗姗、赵小英、杨萍、

邓瑶
研究报告 资助经费

DY24C041 四川工业科技学院
基于地方优秀传统文化背景下的未成年人思想

道德建设策略研究

孙堃伦、罗玲、姚鹏、陈志铖、

江晓燕、罗岚兰、杨永岗
论文 资助经费

DY24C042 四川建筑职业技术学院
创新驱动下德阳高水平大学科技园发展问题与

对策研究
刘丹、黄己伟 研究报告 资助经费

DY24C043 四川建筑职业技术学院 德阳市文化旅游产业高质量发展策略研究 李佳南、彭峰、李剑芳 论文 资助经费

DY24C044 四川建筑职业技术学院 德阳市产业结构与经济增长的灰色关联度分析
向小玲、朱缜、姚志刚、韩杰、

罗小平
论文 资助经费

－7－

DY24C045 四川建筑职业技术学院 全周期管理视域下基层治理创新路径建设 谢媛、杨净 论文 资助经费

DY24C046 四川建筑职业技术学院
高质量发展背景下德阳市高职教育的改革

成效、面临问题与对策建议
李磊、张清涛、李剑芳 论文 资助经费

DY24C047 四川建筑职业技术学院
中华文明“五个突出特性”融入德阳市域大学

立德树人研究
郑凯、赵新华、孔静、赵武运 论文 资助经费

DY24C048
四川省什邡市职业中专

学校

李冰“导洛通绵”水利工程中“火烧水浇”法

数字化模型还原的研究

李成、林洋、潘俊、宋子漪、梁

亚飞、张国强、刘莎
论文 资助经费

DY24C049 四川司法警官职业学院
德阳市基层矛盾纠纷调处信息平台一体化建设

研究
周文懿、李杨、王建宇、陶必霞 论文 资助经费

DY24C050 四川司法警官职业学院
中国式现代化进程中提升德阳市法治文化软

实力的共建共享机制研究

徐娟、张苗、李宓诗、谢含璐、

蒋滢滢
研究报告 资助经费

DY24C051 四川司法警官职业学院 德阳市乡村法治文化建设的困境与对策研究 张莉、张晶、包宇、马丽芳 论文 资助经费

DY24C052 四川司法警官职业学院
在习近平文化思想指引下讲好“中国故事”的

价值意蕴与路径研究
熊小莉、张兴荣、熊思瑀 论文 资助经费

DY24C053 四川司法警官职业学院
德阳市城乡体育融合发展的价值意蕴、内在

机理及路径选择

张杰、赵小春、颜苏刚、牟将军、

周吴超、罗梦
论文 资助经费

DY24C054 四川司法警官职业学院 民俗体育文化助力乡村振兴的实践路径研究 周吴超、张杰、李希 论文 资助经费

DY24C055 中共德阳市委党校
加快塑造新质生产力，强化科技创新支撑引领

德阳市工业现代化建设的对策研究

廖珂、苏亮、杜静静、蒋敏、谭

静
论文 资助经费

DY24C056 中共德阳市委党校 德阳加快建设中国装备科技城的对策研究
彭柳、韩贵英、陈颖、殷君霞、

曲卫玲、杜静静、廖珂
研究报告 资助经费

DY24C057 中共德阳市委党校
“工业强市”战略下德阳市材料化工产业高

质量发展对策研究
殷君霞、杨晓军、苏亮、朱颖秋 研究报告 资助经费

－8－

DY24C058 中共德阳市委党校
以德阳大学科技园为载体加快培育未来产业的

实践路径研究

杜静静、柯萍、陈春蕾、谭静、

廖珂
论文 资助经费

DY24C059 中共德阳市委党校
城乡融合发展背景下促进德阳城乡要素双向

流动的对策研究

苏亮、朱淑君、王艺静、朱颖秋、

殷君霞、李好、廖珂、蒋敏
研究报告 资助经费

DY24C060 中共德阳市委党校
做强开放平台助推我市高层次开放型经济发展

的策略研究

朱颖秋、朱淑君、殷君霞、何勇、

郑洁予、苏亮
研究报告 资助经费

DY24C061 中共德阳市委党校
“千万工程”经验对德阳推进和美乡村建设的

启示研究
黄朝霞、毛英、鞠谦、刘丹 研究报告 资助经费

DY24C062 中共罗江区委党校 数字技术赋能种业安全的现实难题与对策思考 罗春梅、罗磊、谭永建、唐小洪 研究报告 资助经费

DY24C063 中共罗江区委党校
全域土地综合整治助推“千万工程”建设的

路径研究

肖徽、武伊玲、罗磊、彭云川、

谭永建、唐小洪
论文 资助经费

DY24C064 中共绵竹市委党校
创新发展“枫桥经验”，提升村级治理效能实践

探索

何桃、马玲、陈加和、蒋鑫锐、

钟秋、龚敏、蒋刚
研究报告 资助经费

DY24C065 中共什邡市委党校 现代农业产业园赋能乡村产业振兴的路径探究
叶昌敏、魏仁军、余定洪、涂力、

汪平
研究报告 资助经费

DY24C066 中共中江县委党校 苏舜钦廉政思想及其时代转换 李鹏、王应烈 研究报告 资助经费

DY24C067 中国民用航空飞行学院 论“一个结合”到“两个结合”的历史演进
赵扬、汪庆军、刘鹏、唐会兵、

赵科慧、罗琛、陶姝芮
论文 资助经费

DY24C068 中国民用航空飞行学院
历史合力论视域下的乡村生态振兴：价值向度、

政治基础与制度优势

李贞、陈功力、石荔菠、马怀玉、

朱丽娜
论文 资助经费

DY24C069 中国民用航空飞行学院
德阳红色文化旅游铸牢中华民族共同体意识的

实践路径研究

宋娜、李伦华、张敏、杨乙桐、

钞梦莹、张建
研究报告 资助经费

－9－

DY24C070
新时代思想政治教育研究

中心

职业本科“思政小课堂”与“社会大课堂”

融合育人实践教学体系构建研究

杨雅涵、唐鹏、唐咏春、韩志敏、

何煦、李立、倪波
研究报告 资助经费

DY24C071 四川省红色体育研究中心
川陕革命根据地红色体育史料的挖掘、整理

研究
张建、李楠俊、马腾超、何袁 研究报告 资助经费

DY24C072 民航文化研究中心
德阳市通用航空产业发展状况研究--近年

发展、挑战与未来展望

帅刚、冷伟、张世良、胡静锋、

马春燕、陈志铖、卓昱含、李喜

斌、张阳阳

研究报告 资助经费

DY24C073
德阳地域文化传承创新

研究中心
李调元文化的当代价值研究 刘翠、郑江华、尹帮斌 论文 资助经费

DY24C074 心理与行为科学研究中心
德阳大中小幼教师心理健康现状及影响因素

研究

蔡林、张云笛、卢登会、吴艳、

蔡佳芯、王静、李嘉熠
论文 资助经费

DY24C075
家庭教育服务指导研究

中心
优良家风对少年儿童行为养成的积极影响

熊定永、陈鹏羽、何彬、胡梦颖、

刘利萍、肖红梅、曾雪
论文 资助经费

DY24C076 红色歌谣研究中心 红色歌谣文献的整理和利用研究
冯军成、陈春蕾、刘钊、毛晓红、

黄长云
研究报告 资助经费

DY24ZC011
德阳城市轨道交通职业

学院

数字经济助推德阳经济高质量发展的路径和

对策研究

王玙、刘君君、付学、魏珂、黄

琳、左杰、蒲翰成
论文 自筹经费

DY24ZC012 德阳市旌阳区人民法院
传统文化在发展“枫桥经验”中参与的机制和

路径研究
兰胡波、王琴、陶星、陈椰琳 论文 自筹经费

DY24ZC013 德阳市旌阳区人民检察院 平安德阳建设对策研究 郭晓旭、郑世鹏、杨斌、郭小星 研究报告 自筹经费

DY24ZC014 德阳科贸职业学院 全面推进高水平“健康德阳”建设对策研究
权琳、曾艳、焦利红、吴思潞、

郭蓉、郑麟、刘苗
论文 自筹经费

DY24ZC015 德阳科贸职业学院 德阳市建设宜居宜业和美乡村对策研究
吴丹、赵宏、姜华、陈绍祖、刘

文秀、吴阳婷、袁来
研究报告 自筹经费

－10－

DY24ZC016 德阳市人民检察院
闲置及低效用地清理整治检察公益诉讼路径

探索
黄小华、姜家诚 论文 自筹经费

DY24ZC017 德阳市人民医院 全民健康视域下老年人健康促进新模式构建
谢桂琼、王曦、卢肖雪、舒红梅、

杨莹、眭菓、黄浩楠
研究报告 自筹经费

DY24ZC018 德阳市人民医院
乡村振兴视角下德阳地区农村普惠型养老服务

模式优化路径研究

袁榕、米娇、陈辰、李雪、胡越、

杨光琳、叶峰
研究报告 自筹经费

DY24ZC019 德阳市人民医院
“思创融合”视角下医院青年医务群体管理中

融入思政元素的策略研究

王倩倩、麦刚、廖志林、陈琳、

易晟、韩飞飞、黄荣坚
论文 自筹经费

DY24ZC020 电子科技大学成都学院
德阳市高质量教育体系构建中的体育政策分析

与评估研究

刘溢鑫、胡娟娟、范蒙蒙、沈舒

婷、边疆、杨杰、陈文睿
论文 自筹经费

DY24ZC021
国家税务总局德阳市

税务局

税收视角下德阳“3+1”主导产业高质量发展

对策研究

黄长江、曾祥凯、吴明洋、韩丹、

王曼力、侯瑾
研究报告 自筹经费

DY24ZC022 旌阳区地方志办公室
借鉴精品经验，探索研究县级综合年鉴高质量

发展的思考
黄海英、张甫义 论文 自筹经费

DY24ZC023
旌阳区社区发展治理

促进会

社会工作在青少年偏激行为预防阶段的作用

发挥

庾玲、黄黎、王靓、林谦、卿杨

鹏
研究报告 自筹经费

DY24ZC024 西南医科大学
基于“积极的健康老龄化”视角的德阳地区骨

折联络服务体系的实践困境与优化对策研究

吴俞萱、杨昌美、向瑞芳、许英、

杨海燕、郑玲
自筹经费

DY24ZC025 罗江区社科联 蜀道罗江段文化考察与保护利用研究 尹帮斌 研究报告 自筹经费

DY24ZC026 四川工业科技学院 以城市品牌为导向的红色体育赛事发展研究 尧娟、郑磊、周伟、郭志斌 研究报告 自筹经费

DY24ZC027 四川建筑职业技术学院 李冰“李”姓考据与德阳文化传承新探 王岚、冯昊、周开媛 论文 自筹经费

DY24ZC028 四川建筑职业技术学院
传承弘扬德阳本土文化——铜山三苏家风融入

职业教育路径探析
陶超、白媛丽、周涛、陶昇 研究报告 自筹经费

－11－

DY24ZC029 四川省商贸学校
人居环境提升背景下德阳市乡村文旅可持续

发展策略研究
蔡佳欢、刘亭廷、汪情维 论文 自筹经费

DY24ZC030 四川司法警官职业学院
德阳社会服务体系对未成年人思想道德建设的

影响研究
王荣、郑莲霞、刘娟、杨立军 论文 自筹经费

DY24ZC031 四川司法警官职业学院 德阳市法治文化建设实践探索
王向阳、杜贵元、周姝彬、秦小

敏
论文 自筹经费

DY24ZC032 四川司法警官职业学院
新时代背景下德阳红色文化在未成年人中的

认同和教育研究

吕功才、严庆芳、刘源、黄书萍、

杨懿鹏
研究报告 自筹经费

DY24ZC033 中共德阳市委党校
深化产教融合引擎支撑服务德阳高质量发展的

对策研究

倪婷、徐亚夫、柯萍、常迎英、

谭静、鞠谦、王雨岚
研究报告 自筹经费

DY24ZC034 中共德阳市委党校
德阳市城乡融合发展过程中推进基本公共服务

均等化存在的问题及对策研究
罗文君、彭柳、张锦 研究报告 自筹经费

DY24ZC035 中共广汉市委党校
德阳市筑牢长江上游生态屏障环境保护管理

对策研究
李晓晰、李群英、徐娟、纪华 研究报告 自筹经费

DY24ZC036 中共罗江区委党校
深化“放管服”改革，打造优质营商环境实践

与思考

罗磊、谭永建、唐小洪、彭云川、

罗春梅、武伊玲、肖徽
研究报告 自筹经费

DY24ZC037 中共绵竹市委党校
“集团化办学”赋能城乡教育融合发展路径

探索

蒋鑫锐、马玲、王琴、蒋红梅、

陈加和、何桃、李肖瑶
研究报告 自筹经费

DY24ZC038 中共中江县委党校 新时代中小学生思想焦虑的现状研究 张英娜、王应列、张玲 研究报告 自筹经费

DY24ZC039 中国民用航空飞行学院 语料库模式下英语电影翻译的探索
陈辰、罗海燕、周丹强玉、赵晨、

陈瑜、袁微、刘诗琪
研究报告 自筹经费

DY24ZC040 中国民用航空飞行学院 地方三国文化对外传播中存在的问题及其对策
周丹强玉、刘子琪、李清、黄思

杰、林茜、李佩纹
论文 自筹经费

－12－

德阳市社会科学界联合会办公室 2024 年 3月 29 日印发